ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO

DE ARQUITETURA E URBANISMO DE RORAIMA – CAU-RR, REALIZADA EM

DEZESSETE DE JANEIRO DE 2013.

Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e treze, às onze horas, na Sede do 1
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Roraima – CAU-RR, situado na Rua Coronel Mota, 2
seiscentos e setenta e seis, no centro da Cidade de Boa Vista, Estado de Roraima, reuniram-se 3
os conselheiros estaduais, para a realização da Décima Terceira Sessão Plenária Ordinária do 4
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Roraima – CAU-RR. Iniciando a Sessão Plenária 5
com Execução do Hino Nacional e em seguida o Hino do Estado de Roraima. Preside a 6
Sessão, o Arquiteto Urbanista Pedro Hees, estando presentes os seguintes Conselheiros 7
Titulares Arquitetos e Urbanistas: Roberto Brito Farias, Enilza Rosas da Silva, Max Weber 8
Carvalho Feitosa e Eduardo Oliveira Marques. Item 1 (um) - Verificação do Quorum – após a 9
verificação do quorum, o Presidente informa que há quórum, e a participação do Assessor 10
Jurídico Salem bem como a Gerente Administrativa Financeira Krysnna. Item 2 (dois) – 11
Informes: Item 2.1 (dois ponto um) - Seminário: “O  Novo Conselho de Arquitetura para 12
Sociedade Roraimense”,  realizado dia 14/12/2012, o Presidente Pedro Hees, fala que o 13
seminário certamente foi um sucesso, elogia o trabalho do assessor jurídico contratado, tendo 14
um ótimo custo benefício, e em seguida o Conselheiro Eduardo acrescenta que realmente foi 15
um excelente seminário, onde o qual foi elaborado de última hora, e o próximo deverá ser 16
planejado com antecedência. Item 2.2 (dois ponto dois) - Reunião de Presidentes de CAU/UF 17
e CAU/BR em São Paulo/SP a realizar-se entre os dias 5 e 6 de Fevereiro de 2013, o 18
Presidente informa que haverá um Fórum de Presidentes em São Paulo na referida data, e que 19
pretende oferecer que o próximo fórum seja sediado no CAU-RR. Item 2.3 (dois ponto três) - 20
Mudança de ORG para GOV, nos e-mails e site do CAU-RR, bem como dos CAU-UF’s. Item 21
3 (três) - ORDEM DO DIA: Item 3.1 (três ponto um) - DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA 22
ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ANTERIOR - Ata da 12ª Sessão Plenária Ordinária do CAU-23
RR, realizada no dia 11 de dezembro de 2012, após discussão, a referida ata é aprovada por 24
unanimidade. Item 3.2 (três ponto dois) - REAJUSTES DE SALÁRIOS GERENTE 25
ADMINISTRATIVA FINANCEIRA E GERENTE TÉCNICO - o presidente coloca em 26
discussão os salários, ficando da seguinte forma: gerente administrativa financeira no valor de 27
dois mil e quinhentos reais e do gerente técnico no valor de quatro mil e sessenta e oito reais, 28
de acordo com a Lei 4.950-A/1966, de acordo com o orçamento e planilha de custos 29
aprovados pelo plenário do CAU-BR, sendo em seguida aprovado por unanimidade do 30
plenário. Item 3.3 (três ponto três) - CALENDÁRIO DE SESSÕESS PLENÁRIAS 31
ORDINÁRIAS - após discussão, é aprovado por unanimidade, conforme anexo. Item 3.4 (três 32
ponto quatro) - PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2013 - após análise e discussão a Proposta 33
Orçamentária 2013 é aprovada por unanimidade no valor de setecentos e um mil quatrocentos 34
e sessenta e quatro reais e cinqüenta e nove centavos.  Item 3.5 (três ponto cinco) - 35
HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO CAU-RR: 07:30 ÀS 13:30 - o horário de 36
funcionamento do CAU-RR é aprovado por unanimidade, da seguinte forma: seis horas 37
diárias, das 07:30 as 13:30 horas, de segunda a sexta. Item 3.6 (três ponto seis) - ESCOLHA 38
DE RELATOR DE PROCESSO DE ÉTICA - o presidente coloca em discussão quem será o 39
relator do processo de ética, o qual o denunciante é conselheiro titular, e aprova por 40
unanimidade a conselheira ENILZA ROSAS DA SILVA como relatora do processo, MAX 41
WEBER CARVALHO FEITOSA e ROBERTO BRITO FARIAS, como membros do 42
processo ético disciplinar. Item 3.7 (três ponto sete) - ELEIÇÃO DA DIRETORIA - após 43
discussão, o plenário resolve aprovar por unanimidade, que a diretoria permaneça a mesma, 44
da seguinte forma: Eduardo Oliveira Marques, como Vice-Presidente e Roberto Brito Farias, 45
como Diretor Administrativo Financeiro. Item 3.8 (três ponto oito) - COMPOSIÇÃO DE 46
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - o presidente informa que a Comissão 47
Permanente de Licitação deverá ser composta por um funcionário e dois conselheiros, onde 48

em seguida coloca em discussão, sendo aprovada por unanimidade a composição da CPL da 49
seguinte forma: KRYSNNA MARIA FIGUEIRA LAGO – gerente administrativa financeira, 50
como Presidente da CPL, e MAX WEBER CARVALHO FEITOSA e ENILZA ROSAS DA 51
SILVA – conselheiros, como membros da CPL. Item 3.9 (três ponto nove) - 52
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE T.I. 53
(TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO) - o presidente fala da necessidade de contratar uma 54
empresa para dar suporte técnico na área de informática, e após colocar em discussão, os 55
conselheiros aprovam por unanimidade. Item 3.10 (três ponto dez) - HORÁRIO DE 56
SESSÕES PLENÁRIAS – após discussão os conselheiros decidem que o horários das 57
plenárias ordinárias a partir da próxima reunião será as quinze horas e aprovam por 58
unanimidade. Item 3.11 (três ponto onze) - PARTICIPAÇÃO DO PRESIDENTE PEDRO 59
HEES NA REUNIÃO DE PRESIDENTES DE CAU/UF E CAU/BR EM SÃO PAULO/SP A 60
REALIZAR-SE ENTRE OS DIAS 5 E 6 DE FEVEREIRO DE 2013 - o presidente informa 61
que conforme orçamento de dois mil e treze aprovado, o CAU-RR dispões de recursos para 62
passagens e diárias, e coloca em discussão do plenário, após discussão é aprovado por 63
unanimidade a participação do Presidente Pedro Hees na reunião de Presidentes em São 64
Paulo-SP. Nada mais havendo a ser discutido, e, usando das prerrogativas de Secretária, lavrei 65
a presente ata que após lida, corrigida e aprovada, será assinada pelos presentes. 66

Boa Vista (RR), 17 de janeiro de 2013.

PEDRO HEES

Presidente

MAX WEBER CARVALHO FEITOSA

Conselheiro Titular

EDUARDO OLIVEIRA MARQUES

Conselheiro Titular

ROBERTO BRITO FARIAS

Conselheiro Titular

ENILZA ROSAS DA SILVA

Conselheira Titular

KRYSNNA MARIA FIGUEIRA LAGO

Secretária do Plenário